
 

令和６年 12 月５日 

公益財団法人 建築技術教育普及センター 

 

 

令和６年二級建築士試験 

「設計製図の試験」標準解答例の公表について 

 

 

令和６年９月 15 日(日)に実施しました標記試験の標準解答例（合格水準の標準的な解答

例をいう。）を下記のとおり公表します。 

 二級建築士試験は、建築士法第 13 条及び第 15 条の６の規定に基づいて、全国 47 都道府

県の指定試験機関である当センター（理事長 井上 勝徳）が実施しています。 

 

記 

 

１．標準解答例は、試験の透明性を高めるとともに、建築士を志す者に対して、習得すべ

き知識及び技能（二級建築士として備えるべき「建築物の設計に必要な基本的かつ総

括的な知識及び技能」をいう。）の目安を示す資料として、当センターに設置された試

験委員会で作成されたものです。この標準解答例は、インターネット上の当センター

のホームページ（URL https://www.jaeic.or.jp/）に掲載します。なお、標準解答例は、

合格水準の標準的な解答例を示すことを意図したものです。 

 

２．部分詳細図（断面）及び計画の要点等については、公表することにより、解答パター

ンが定型化するなど、適正な試験実施に影響を及ぼすことが想定されることから、公

表しておりません。 

 

３．この標準解答例を転載・複製等する場合は、当センターの許諾を得てください。 

 

４．この標準解答例に対する質問・問合せについては、一切お答えいたしません。 



公　園

隣　地

3
0
0

3
,
2
0
0

3
,
2
0
0

6
0
0

7
,
3
0
0

9,000

4,000 5,000

1,300

1
,
5
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

2
,
5
0
0

1
6
,
0
0
0

1,000 1,300 6,7009,000

3
,
0
0
0

8
,
0
0
0

8
,
0
0
0

1
6
,
0
0
0

1,300

1
,
0
0
0

1
,
0
0
0

3,750

延
焼

ラ
イ

ン
延焼ライン

2
,
6
0
0

2
,
0
0
0

2
,
6
0
0

750

1
,
2
5
0

2
,
6
0
0

2
,
0
0
0

延
焼

ラ
イ

ン
5
,
0
0
0

エントランス

ホール

・

観光案内所

管理人室

喫茶スペース

通用口

倉庫A

更衣室

多目的室

便所A　

女子

便所A　

男子

多機能便所

倉庫B

EV

客室1

客室4

客室5

談話コーナー

洗面室

シャワールーム

脱衣室

洗濯室

便所B

リネン室

EV

映像モニター

(下部）本棚

受付カウンター

ロッカー

プロジェクター用

スクリーン

棚
厨房

手洗い器
カウンター

(下部）

冷蔵庫

流し台

棚

配膳台

ロッカー

非常用電源室

棚

棚

棚

流し台

冷蔵庫

下足箱

バルコニー

ミニ
キッチン

客室談話コーナー バルコニー

倉庫 厨房 喫茶スペース

隣地境界線 道路境界線

▽

▽

▽軒高

▽最高高さ

GL+300

GL+300

断面図
切断位置 断面図及び

部分詳細図　切断位置

屋外広場

緊急車両駐車スペース

搬入用駐車スペース

断面図及び
部分詳細図　切断位置

壁掛けシャワーヘッド

客室2

客室3

スロープ（1/15)

洗濯乾燥機

駐輪スペース（12台）

GL+0

レジカウンター

隣
　
地

歩
　
道

防 防

防

防

防

防

防

1
,
5
0
0

4,000 5,000

防

防

防

防

防

防

防

防 防

9,000

１．標準解答例は、試験の透明性を高めるとともに、

建築士を志す者に対して、習得すべき知識及び技

能（二級建築士として備えるべき「建築物の設計に

必要な基本的かつ総括的な知識及び技能」をい

う。）の目安を示す資料として、当センターに設

置された試験委員会で作成されたものです。この

標準解答例は、インターネット上の当センターの

ホームページ（URL　https://www.jaeic.or.jp/）

に掲載します。なお、標準解答例は、合格水準の

標準的な解答例を示すことを意図したものです。
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